
 

 

Moravský rybářský svaz, z.s. 

 

 

 

Pomůcka pro rybářskou stráž 

 

2020 

 

 



 
Desatero porybného                                                                                            1 

 

 

Desatero porybného: 
 

 

1. Podrobně znej svá práva a povinnosti 

2. Bezchybně ovládej administrativní stránku své 

funkce 

3. Tvá funkce nespočívá jen v zadržení povolenky 

4. Drobné přestupky řeš domluvou, nebo zápisem 

do evidence docházek a úlovků 

5. Buď slušný reprezentuješ jak svoji osobu, tak 

státní orgán 

6. Dodržuj počet kontrol 

7. Funkci vykonávej bez emocí a osobních zájmů 

8. Pamatuj, že k výkonu funkce patří nestrannost a 

korektnost 

9. Všem „měř stejným metrem“ 

10. Odměnou ti bude dobrá pověs 



 
Desatero porybného                                                                                            2 

 

Práva RS  
 

1. kontrolovat: 
 

a) osoby lovící ryby nebo vodní organizmy, zda jsou k 

tomuto lovu oprávněné, 

b) osobám lovícím rybářské nářadí, obsah rybářské loďky, 
zařízení k uchování ryb a rybářské úlovky, 

c) osoby lovící ryby pomocí elektrického proudu, zda 

vlastní příslušná povolení, pověření a osvědčení 
d) užívání jezů, stavidel, zdymadel, výpustí a jiných zařízení 

z hlediska dodržování právních předpisů a opatření na 

ochranu výkonu rybářského práva, 
e) způsob a rozsah užívání vod a jejich kvalitu. 

 

2. požadovat: 
 

a) od osoby lovící ryby nebo vodní organizmy prokázání její 

totožnosti (jméno, příjmení, bydliště, datum narození dle 

OP, Členského průkazu, RL, Pasu) 
b) od osoby důvodně podezřelé ze spáchání přestupku 

nebo trestného činu v bezprostřední blízkosti 
rybářského revíru předložení rybářského lístku, 
popřípadě povolenky k lovu nebo jiného dokladu 
opravňujícího osobu k lovu anebo dokladu o nabytí ryby 

nebo vodního organizmu, 

c) součinnost, popřípadě pomoc Policie ČR, nebo obecní 

policie, nemůže-li zajistit vlastními silami a prostředky 
výkon funkce rybářské stráže. 



 
Desatero porybného                                                                                            3 

 

3. zadržet: 
 

a) povolenku k lovu osobě, která se dopustila porušení 
povinnosti, a tuto doručit nejpozději do 5 pracovních 
dnů tomu, kdo povolenku vydal, 

b) úlovek, rybářské nářadí nebo nástroj osobě, která tím 
spáchala přestupek nebo trestný čin, nebo z jehož 

spáchání je důvodně podezřelá, 

c) vstupovat na pozemky, stavby, jezy, rybí přechody a jiná 
zařízení v souvislosti s výkonem funkce rybářské stráže, 
a to v rozsahu nezbytně nutném, a užívat k tomu v 
nezbytné míře existující přístupové cesty. 

 

Povinnosti RS 
 

a) nosit služební odznak na viditelném místě, 
b) prokazovat se průkazem rybářské stráže, 
c) kontrolovat a dohlížet na dodržování povinností 

stanovených zákonem č. 99/2004 Sb. o rybářství, 
d) zjišťovat zdroje a příčiny znečištění vody v rybářském 

revíru, 

e) oznamovat neprodleně zjištěné závady a škody podle 
jejich povahy uživateli rybářského revíru a příslušnému 

obecnímu úřadu, který ji ustanovil, popřípadě orgánu 

ochrany přírody a krajiny, nebo Policii ČR, 

f) oznámit příslušnému úřadu který ji ustanovil všechny 
změny odlišné od podmínek v čase jeho ustanovení. 

 
 



 
Desatero porybného                                                                                            4 

 

Administrativa spojená se zadržením 
povolenky: 

Podle ustanovení § 17 odst. 1 zákona o rybářství je rybářská 
stráž při výkonu své funkce povinna kontrolovat a dohlížet 
na dodržování povinností stanovených zákonem o rybářství 
a oznamovat neprodleně zjištěné závady a škody podle jejich 
povahy uživateli rybářského revíru a příslušnému obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností, který ji ustanovil, 
popřípadě orgánu příslušnému k ochraně přírody a krajiny 
nebo Policii České republiky. 

Neprojedná-li rybářská stráž zjištěný přestupek 
spáchaný podle zákona o rybářství příkazem na místě, 
potom je povinna takto zjištěný přestupek oznámit 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, orgánu 
příslušnému k ochraně přírody a krajiny nebo Policii 
České republiky. 
Rybářská stráž je povinna v oznámení přestupku uvést 
zejména:  

- kdo je podezřelým z přestupku, pokud mu je znám,  
- popis skutku, ve kterém je přestupek spatřován,  
- místo a čas, kdy měl být přestupek spáchán,  
- zákonné ustanovení obsahující skutkovou podstatu 

přestupku a  
- důkazní prostředky, které jsou rybářské stráži 

známy.  



 
Desatero porybného                                                                                            5 

 

Z dokladů je rybářská stráž při výkonu kontrolní 
činnosti oprávněna zadržet pouze povolenku k lovu ryb 

osobě, která se dopustila porušení povinnosti 
stanovené zákonem o rybářství. V takovém případě 
bude rybářská stráž povinna doručit zadrženou 
povolenku k lovu ryb nejpozději do 5 pracovních dnů 
subjektu, který ji vydal. Žádné jiné doklady není 
rybářská stráž osobě lovící ryby, která je podezřelá ze 
spáchání přestupku podle zákona o rybářství, 
oprávněna zadržet.  
Rybářská stráž nemá ze zákona povinnost přikládat 
k oznámení přestupku jakékoliv doklady či jejich kopie. 
Pokud jde o zadrženou povolenku k lovu ryb, v případě 
potřeby by si měl informace vyžádat správní orgán 
nebo policie přímo od subjektu, který povolenku k lovu 

ryb vydal a kterému byla po zadržení doručena 
rybářskou stráží. Kopie jakýchkoliv dokladů lze 
pořizovat pouze se souhlasem držitele dokladu a pro 
zcela konkrétní účel. Takový účel nemůže být naplněn 
případným následným postoupením pořízené kopie 
dokladu správnímu orgánu nebo policii, neboť 
k takovému nakládání nebude mít rybářská stráž 
zpravidla udělený souhlas. V podrobnostech lze 

odkázat na samostatně podané právní stanovisko 
k problematice pořizování kopií dokladů rybářskou 
stráží.  



 
Desatero porybného                                                                                            6 

 

 

A. V terénu:  

 

(u rybářského revíru při vlastní kontrole výkonu rybářského 
práva a v případě, že přestupek je takové povahy, jenž 
opravňuje člena Rybářské stráže k zadržení povolenky k 
lovu) 

 

a) zadržet povolenku k lovu – tuto skutečnost přestupci 
oznámit. 

b) vyplnit „Oznámení o přestupku proti předpisům v 
rybářství“ (příloha č. 1 - samopropisovací list z bloku pro 

Rybářskou stráž) v trojím vyhotovení, avšak pouze v 
případě, že se přestupce hodlá ke svému jednání na 
místě písemně vyjádřit. Kopii oznámení s vyjádřením a 
podpisem přestupce, přestupci předat. 

c) předat přestupci „Potvrzení o zadržení povolenky“ 

(příloha č. 2 - pouze v případě, že nebude na místě 
sepsáno „Oznámení o přestupku proti předpisům v 
rybářství“). 

d) do povolenky provést zápis o kontrole – datum a hodinu 

kontroly, provinění, v němž je přestupek spatřován a 
číslo člena RS. 

e) do svých poznámek (nikoliv do povolenky) - pouze v 

případě, že nebude na místě sepsáno „Oznámení o 

přestupku proti předpisům v rybářství“, poznačit datum 
narození přestupce a v případě člena MRS a ČRS poznačit 
číslo člena (není-li shodné s číslem povolenky). 

 



 
Desatero porybného                                                                                            7 

 

 

B. V pohodlí domova, v kanceláři PS: 
 

a) vyplnit „Oznámení o zjištěném přestupku proti 
předpisům v rybářství“ (příloha č.3) - v trojím originálním 

vyhotovení. 

b) pořídit kopii zadržené povolenky. 
 

 

C. Odeslat: 
 

1. Uživateli rybářského revíru: 
 

a) originál zadržené povolenky. 
b) originál „Oznámení o přestupku proti předpisům v 

rybářství“ – jen v případě, bylo-li v terénu sepsáno 

s přestupcem. 
c) „Oznámení o zjištěném přestupku proti předpisům v 

rybářství“ – vždy v jednom originálním vyhotovení. 
 

Vše v termínu do 5 pracovních dnů (dle § 16 odst. c, písm. 1, 
zák. 99/2004 Sb.) na adresu: 

 

Moravský rybářský svaz, z.s. 

Svazová kárná komise 

Soběšická 1325/83 

614 00 Brno 
 

 

 



 
Desatero porybného                                                                                            8 

 

 

2. Místně příslušnému orgánu státní správy:  

(místně příslušným orgánem státní správy se rozumí obecní 
úřad obce s rozšířenou působností, v jehož katastrálním 
území se nachází rybářský revír, ve kterém byl přestupek 
zjištěn): 

 

a) kopii zadržené povolenky. 
b) kopii „Oznámení o přestupku proti předpisům v 

rybářství“ – jen v případě, bylo-li v terénu sepsáno 

s přestupcem. 
c) „Oznámení o zjištěném přestupku proti předpisům v 

rybářství“ – vždy v jednom originálním vyhotovení. 
 

Vše v termínu do 5 pracovních dnů. 
 

3. Pobočnému spolku, kde je přestupce členem  

(týká se pouze členů MRS a ČRS): 

 

a) „Oznámení o zjištěném přestupku proti předpisům v 
rybářství“ - v jednom originálním vyhotovení. 
 

Vše v termínu do 5 pracovních dnů. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Desatero porybného                                                                                            9 

 

Metodický postup pro členy rybářské RS při zjištění 
přestupku držitele zvláštní (ministerské) povolenky  

k lovu ryb: 

• Úprava zvláštní povolenky je úpravou speciální, má 
zvláštní zákonný režim, včetně toho, že nahrazuje 
rybářský lístek.  

• Držitel zvláštní povolenky k lovu ryb je povinen 
dodržovat ustanovení zákona o rybářství a jeho 
prováděcí vyhlášky a zároveň dodržovat v jednotlivých 
rybářských revírech „bližší podmínky výkonu rybářského 
práva“. Počet docházek k lovu ryb na jednu vydanou 
povolenku je limitován počtem řádků v záznamu o 
docházce a přehledu o úlovcích. Po vyčerpání tohoto 
limitu nelze v průběhu jednoho kalendářního roku 
vyžádat další zvláštní povolenku k lovu ryb.  

• Zákon o rybářství opravňuje rybářskou stráž k tomu, aby 
zadržela povolenku k lovu osobě, která se dopustila 
porušení povinnosti stanovené tímto zákonem, a tuto 
doručit nejpozději do 5 pracovních dnů tomu, kdo 
povolenku vydal.  

• Rybářská stráž disponuje právem zvláštní povolenku 
zadržet a následně ji zaslat Ministerstvu zemědělství 
jakožto orgánu, který ji vydal:  
  

Ministerstvo zemědělství ČR 

Oddělení rybářství a včelařství 
Těšnov 65/17 

110 00 Praha 1 



 
Desatero porybného                                                                                            10 

 

• Zjištěné přestupky držitelů zvláštních povolenek je 
nutné postoupit příslušnému obecnímu úřadu obce s 

rozšířenou působností, který přestupky projednává. 
• Ministerstvo zemědělství zároveň doporučuje, jako je to 

v případě ostatních povolenek k lovu, celou situaci do 
této povolenky detailně popsat (kdy, kde, jak…). Pokud 
bude Ministerstvem zemědělství zjištěn přestupek 
držitele zvláštní povolenky k lovu, takovému už v příštím 
roce povolenku nevydá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Desatero porybného                                                                                            11 

 

Metodický postup pro členy rybářské RS při zjištění náčiní 
k neoprávněnému lovu ryb: 

 

• RS je oprávněna zadržet rybářské nářadí nebo nástroj 
osobě, která tím spáchala přestupek nebo trestný čin, 
nebo z jehož spáchání je důvodně podezřelá.  

• Rybářské vybavení použité k lovu bez oprávnění, popř. 
vybavení použité k lovu, u kterého se nepodařilo zjistit 
majitele RS zdokumentuje (nejlépe na místě, např. foto), 
sepíše Oznámení o přestupku proti předpisům v 
rybářství a odevzdá příslušnému orgánu státní správy 
(ORP v místě kde byl přestupek spáchán) nebo PČR. 

• V Oznámení přestupku je vhodné uvést podrobný popis 

zadrženého vybavení a všechny zjištěné důkazní 
prostředky (foto, svědky). 

• Zadržet rybářské vybavení se doporučuje v případě 
zjištění osob lovících bez oprávnění (pytlákům), dále 
pachatelům rybářských přestupků, u kterých není 
možné spolehlivě ověřit totožnost a cizím státním 
příslušníkům. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Desatero porybného                                                                                            12 

 

Přehled nejčastějších přestupků na revírech MRS, z.s.: 
 

a) Povinné vybavení při lovu: 
• lov bez povolenky k lovu, rybářského lístku, členské 

legitimace (zapomenuto doma) 

• lov bez bližších podmínek výkonu rybářského práva 

• lov bez míry ke zjištění délky ryb, vyprošťovač háčků 

• užití jiného než povoleného technického prostředku 
lovu 
 

b) Docházka k vodě, počet a množství úlovků a jejich 
evidence: 

• nezapsání datum a revír před započetím lovu 

• přisvojení si většího počtu a hmotnosti ponechaných 
ryb 

• nezapsání druhu, popř. délky ponechané ryby, 
bezprostředně po ulovení, nedopsání hmotnosti do 
další docházky 

• neproškrtnutí řádku ve dni, kdy nebylo dosaženo 
úlovku, vč. kolonky kontrola 

• použití společných vezírků, řádně neoznačené 
zařízení k uchovávání ryb po skončení lovu 

• nevyznačení způsobu lovu na pstruhových revírech 

před zahájením lovu 

• lov lososovitých ryb více jak 3x v jednom týdnu, na 

pstruhových revírech 

• ponechání si více jak 3 ks lososovitých ryb v jednom 

dni lovu na pstruhových revírech 



 
Desatero porybného                                                                                            13 

 

c) Zavážení nástrah: 
• zavážení nástrah na revírech, kde je zavážení nástrah 

zakázáno 
 

d) Uchovávání, zacházení s ulovenými rybami: 

• uchovávání ulovených ryb jiným způsobem, nežli je 

povoleno 

• nešetrné zacházení s rybami, smýkání po břehu, 
nešetrné vhození do vody 

• porcování ulovených ryb před odchodem od vody 

• výměna ponechané si ryby za jinou, směna ryb 

• neodstranění a nevylovení uhynulé ryby v dosahu 

lovícího 

• usmrcení ryby nehumánním způsobem 
 

e) Doba hájení jednotlivých druhů ryb a nejmenší lovná 
délka: 

• ponechání si ryby v době hájení 
• ponechání si ryby nedosahující nejmenší lovné délky, 

nebo překročení horní míry na revíru 

• ponechání si chráněné ryby a ostatních živočichů 
podle vyhl. č. 395/1992 Sb. 
 

f) Lov ryb: 

• lov mimo stanovenou denní dobu lovu 

• nepřítomnost u nastražených udic 

• lov na více jak dvě udice, nastražené další udice při 
lovu vláčením, lovu na umělou mušku 



 
Desatero porybného                                                                                            14 

 

• lov pomocí použití výbušnin, látek omamných a 
otravných 

• lov použitím lapaček, udic bez prutů, vidlic, rozsošek, 
střílení ryb, tlučení ryb, lov do ok a rukou 

• lov za pomoci elektrického proudu a lov pod ledem 

• lov ryb po dobu jejich hájení z důvodu ochrany 
v době rozmnožování 

• lov pomocí sítí, zabraňování v tahu ryb 

• lov z plavidel veřejné lodní dopravy 

• lov v plavebních komorách 

• lov z nebo u tělesa hráze ve vzdálenosti menší než 
100 m 

• lov v oplocených prostorech bez možnosti přístupu 
rybářské stráže 

• lov z mostů, přejezdů, lávek 

• lov v trdlištích, v chráněných částech revíru 

• lov v místě kde se ryby nahromadily z důvodu otravy, 
nízkého stavu vody, přezimování nebo rozmnožování 

• užití slupů a vrší 
• lov v rybím přechodu a 50 m nad a pod ním 

• lov na živou, mrtvou rybku nebo její část do 15.6. 
běžného roku včetně 

• lov na více než dvě udice 

• lov ryb do čeřínku a současně na udice 

• lov na bójku, která není pevnou součástí udice, popř. 
má jiný materiál nebo rozměry, než je povoleno 



 
Desatero porybného                                                                                            15 

 

• budování pevných přístřešků, výkopů srubů, a jiných 
úprav břehů 

• nedodržení předepsané vzdálenosti mezi lovícími 
nebo udicemi, vyhrazování si místa k lovu 

• lov mládeže do 15 let včetně na dva pruty, lov na 
živou či mrtvou rybku nebo její část 

• lov bez povolenky při rybářských závodech 

• lov na pstruhových revírech na nástrahu živočišného 
původu 

• lov na pstruhových revírech, na háčky s protihrotem 

• lov na pstruhových revírech přívlačí po 1.9. běžného 
roku 

• kotvení (uvazování) nosného vlasce (šňůry) 
jakýmkoliv způsobem k částem břehové linie (porost, 
kameny, padlé stromy atp.) 

 

g) Kontrola rybolovu a dodržování rozhodnutí kárných a 
ostatních orgánů MRS: 

• nevhodné chování vůči kontrolující rybářské stráži 
• napadení rybářské stráže 

• nepředložení dokladů ke kontrole rybářské stráži, 
manipulace s informacemi v povolence k lovu 

(záměrné poškození, přepisování) 
• narušení dobrovolné kázně, zásady slušnosti a 

vzájemný respekt mezi rybáři 
• znečištění lovného místa 

• obstarání si nové povolenky k lovu, v době průběhu 
kárného opatření 



 
Desatero porybného                                                                                            16 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy:  
č. 1 a 2:  vydává mateřský pobočný spolek 

č. 3: ke stažení na www.mrsbrno.cz – O nás – Předpisy a 
 legislativa – Metodický pokyn pro členy RS 
 

 

 

http://www.mrsbrno.cz/

